



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月28日

上場会社名 株式会社MARUWA 上場取引所 東 名
 コード番号 5344 URL <https://www.maruwa-g.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神戸 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 企画本部長 (氏名) 及位 環 TEL 0561-51-0839
 四半期報告書提出予定日 2020年11月9日 配当支払開始予定日 2020年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

百万円未満切捨

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	19,533	△4.0	4,685	12.9	4,644	11.2	3,154	10.0
2020年3月期第2四半期	20,340	4.6	4,148	△6.1	4,176	△12.1	2,868	△11.3

（注）包括利益 2021年3月期第2四半期 3,315百万円（42.6%） 2020年3月期第2四半期 2,324百万円（△27.4%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	255.80	—
2020年3月期第2四半期	232.51	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	74,181	62,464	84.2
2020年3月期	70,681	59,453	84.1

（参考）自己資本 2021年3月期第2四半期 62,464百万円 2020年3月期 59,453百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	26.00	—	26.00	52.00
2021年3月期	—	28.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	28.00	56.00

（注）直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,500	△11.5	7,900	△15.5	7,900	△17.0	5,450	△7.5	441.94

（注）直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	12,372,000株	2020年3月期	12,372,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	38,198株	2020年3月期	40,163株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	12,332,859株	2020年3月期2Q	12,334,929株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症拡大により落ち込んだ経済活動に持ち直しの動きが見られるものの、個人消費の低迷、米中の貿易摩擦の影響により、依然として不透明な状況が続きました。

エレクトロニクス市場においては、次世代高速通信への投資やテレワークの推進による働き方の変化に伴う通信ネットワークの増強など、今後も成長が見込まれる新たな需要が喚起されましたが、自動車関連やスマートフォン関連等の需要は低迷し、市場全体としては厳しい状況が続きました。

このような状況の中、MARUWAグループにおきましては、これまで培ってきた材料技術や要素技術を融合することにより技術革新を推し進めるとともに、生産性の向上や技術開発のための設備投資、開発投資に重点を置いた経営を行っております。同時に、事業部の資産評価に関しては厳しい見方を行っており、2年前に事業譲受いたしました高純度炭化ケイ素(SiC)半導体部品事業を、本年土岐工場完成を機に移転しました。その際に棚卸資産の厳格な査定により承継時の在庫の廃棄処分を行うことにしました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比4.0%減の19,533百万円となりました。営業利益は、戦略的な高付加価値製品の増加や生産性向上などによる利益率の改善に努めた結果、前年同期比12.9%増の4,685百万円となり、第2四半期連結累計額としては、過去最高益となりました。経常利益は前年同期比11.2%増の4,644百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比10.0%増の3,154百万円となりました。

セグメント別の売上高と利益の状況は次のとおりです。

①セラミック部品事業

当事業においては、今後のさらなる成長に向け収益構造の改革を図るため、厳格な査定、成長分野への積極的な投資を行っております。結果、2018年12月に承継した事業から引き継いだ棚卸資産の一部183百万円の廃棄処分と一部設備廃棄を行いました。同時に、成長投資として半導体部品事業関連に大幅な設備投資を行いました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期比0.1%増の15,990百万円、セグメント利益は前年同期比5.7%増の4,671百万円となりました。

②照明機器事業

当事業においては、数量を求めた収益性の低い商品から、付加価値の高い性能特性商品の変更により、当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期比18.8%減の3,543百万円、セグメント利益は前年同期比121.2%増の419百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態といたしましては、総資産は74,181百万円となり、前連結会計年度末と比較して5.0%増加しました。

負債は11,716百万円となり、前連結会計年度末と比較して4.4%増加しました。

純資産は62,464百万円となり、前連結会計年度末と比較して5.1%増加しました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の今後の影響及び米中の貿易摩擦の影響により世界経済の見通しが不透明であることから、2020年4月28日に公表しました予想を据え置いております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,334,349	32,791,077
受取手形及び売掛金	9,542,199	8,555,814
電子記録債権	1,295,434	1,201,831
商品及び製品	2,061,801	1,785,452
仕掛品	2,393,622	2,475,917
原材料及び貯蔵品	2,756,758	2,511,785
その他	1,757,311	1,365,837
貸倒引当金	△8,180	△7,959
流動資産合計	49,133,297	50,679,756
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,650,214	12,724,294
減価償却累計額	△6,505,584	△6,695,078
建物及び構築物（純額）	6,144,629	6,029,215
機械装置及び運搬具	20,998,043	21,274,287
減価償却累計額	△16,567,320	△16,750,753
機械装置及び運搬具（純額）	4,430,722	4,523,534
土地	4,421,234	4,487,945
建設仮勘定	3,445,592	5,737,976
その他	3,499,670	3,618,608
減価償却累計額	△2,898,143	△3,050,865
その他（純額）	601,527	567,742
有形固定資産合計	19,043,706	21,346,414
無形固定資産		
のれん	195,975	169,251
その他	254,672	241,947
無形固定資産合計	450,648	411,199
投資その他の資産	2,053,978	1,743,712
固定資産合計	21,548,333	23,501,326
資産合計	70,681,631	74,181,083

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,898,714	2,148,717
電子記録債務	1,619,355	1,779,811
短期借入金	900,000	900,000
1年内返済予定の長期借入金	—	266,624
未払法人税等	827,864	1,371,273
賞与引当金	608,949	647,419
役員賞与引当金	63,000	5,500
その他	3,382,929	2,369,151
流動負債合計	9,300,813	9,488,497
固定負債		
長期借入金	1,200,000	1,733,376
繰延税金負債	351,419	151,897
その他	375,829	342,771
固定負債合計	1,927,248	2,228,044
負債合計	11,228,062	11,716,542
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,646,720	8,646,720
資本剰余金	11,992,492	11,997,067
利益剰余金	40,526,723	43,360,875
自己株式	△239,524	△228,163
株主資本合計	60,926,411	63,776,500
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	70,521	131,158
為替換算調整勘定	△1,543,364	△1,443,116
その他の包括利益累計額合計	△1,472,842	△1,311,958
純資産合計	59,453,569	62,464,541
負債純資産合計	70,681,631	74,181,083

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	20,340,966	19,533,722
売上原価	12,124,683	10,942,900
売上総利益	8,216,282	8,590,822
販売費及び一般管理費	4,067,286	3,905,268
営業利益	4,148,996	4,685,553
営業外収益		
受取利息	28,652	26,950
受取賃貸料	47,906	44,858
その他	20,453	33,735
営業外収益合計	97,011	105,545
営業外費用		
支払利息	—	1,542
為替差損	31,667	101,077
投資不動産賃貸費用	26,879	22,958
その他	11,018	21,458
営業外費用合計	69,565	147,036
経常利益	4,176,442	4,644,061
特別利益		
固定資産売却益	1,059	1,276
子会社清算益	—	11,887
特別利益合計	1,059	13,163
特別損失		
固定資産除売却損	28,485	20,583
投資有価証券評価損	27,510	—
感染症関連損失	—	67,802
特別損失合計	55,995	88,385
税金等調整前四半期純利益	4,121,506	4,568,839
法人税、住民税及び事業税	1,367,200	1,269,136
法人税等調整額	△113,743	144,923
法人税等合計	1,253,457	1,414,060
四半期純利益	2,868,049	3,154,779
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,868,049	3,154,779

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	2,868,049	3,154,779
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,422	60,636
為替換算調整勘定	△557,720	100,247
その他の包括利益合計	△543,297	160,884
四半期包括利益	2,324,752	3,315,664
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,324,752	3,315,664

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,121,506	4,568,839
減価償却費	1,140,487	1,003,185
のれん償却額	26,723	26,723
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,114	4,379
子会社清算損益(△は益)	—	△11,887
投資有価証券評価損益(△は益)	27,510	—
固定資産除売却損益(△は益)	27,425	19,307
受取利息及び受取配当金	△31,607	△29,448
支払利息	—	1,542
為替差損益(△は益)	△5,929	577
売上債権の増減額(△は増加)	1,620,188	1,093,242
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,010,896	444,997
仕入債務の増減額(△は減少)	△823,121	204,882
その他	207,952	△497,803
小計	7,323,147	6,828,538
利息及び配当金の受取額	31,608	29,448
利息の支払額	—	△1,542
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,429,303	△536,612
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,925,452	6,319,832
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△1,585	—
有形固定資産の取得による支出	△2,081,015	△3,401,297
有形固定資産の売却による収入	1,038	3,801
投資有価証券の取得による支出	△2,034	△1,643
子会社の清算による収入	—	34,582
無形固定資産の取得による支出	△29,023	△8,428
その他	7,435	△18,846
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,105,184	△3,391,833
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	800,000
自己株式の取得による支出	△62,145	△1,167
配当金の支払額	△296,233	△320,627
財務活動によるキャッシュ・フロー	△358,379	478,204
現金及び現金同等物に係る換算差額	△145,095	48,150
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,316,793	3,454,353
現金及び現金同等物の期首残高	22,448,629	29,114,590
現金及び現金同等物の四半期末残高	25,765,423	32,568,944

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	15,979,159	4,361,806	20,340,966	—	20,340,966
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,043	24,862	25,906	△25,906	—
計	15,980,203	4,386,669	20,366,873	△25,906	20,340,966
セグメント利益	4,420,221	189,512	4,609,733	△460,737	4,148,996

(注) 1. セグメント利益の調整額△460,737千円には、セグメント間取引消去△9,934千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△450,803千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	セラミック部品 事業	照明機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	15,990,393	3,543,329	19,533,722	—	19,533,722
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,044	37,138	38,182	△38,182	—
計	15,991,437	3,580,467	19,571,905	△38,182	19,533,722
セグメント利益	4,671,918	419,131	5,091,050	△405,496	4,685,553

(注) 1. セグメント利益の調整額△405,496千円には、セグメント間取引消去△28,133千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△377,362千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。